KESHILLI KOMBETAR SHQIPTARE
HALIMOHAJIHHA CABET AJIBAHCKE HALITMOHAJIHE MAKBHHE
NATIONAL COUNCIL OF ALBANIAN NATIONAL MINORITY

Nr. 315-01/24
Data: 18.04.2024
Bujanoc

Né bazé Nenit 113 paragrafi 2 pika | té Ligjit pér Késhillat Kombétare té Pakicave
Kombétare (Fletorja zyrtare R.S. 72/2009,20/2014 - vendimi i GJK 55/2014 dhe 47/2018)
dhe neni 14, paragrafi 1, pika 3 dhe 20 e Statutit t& Késhillit t&¢ Kombétar Shqiptar, nr.284-
01/23 t€ datés 06.07.2023, si dhe Vendimit t& Késhillit Kombétar Shqiptar nr.315-01/24, daté
18.04.2024, shpall:

THIRRJE PUBLIKE
PER SHKOLLA FILLORE DHE TE MESME NE LUGINEN E PRESHEVES

Ftohen shkollat fillore dhe t&€ mesme né Luginén e Preshevés me mésim né gjuhén
shqipe qé té aplikojné pér mjete financiare qé Késhilli Kombétar Shqiptar ndan né zbatim t&
Vendimit t€ Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 08/L-260 nga organizata buxhetore
Zyra e Kryeministrit me kod 104, nén-programi “Pérkrahje pér Luginén e Preshevés” me
kod 39100, kategoria e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”.

Qéllimi specifik i thirrjes sé pérgjithshme publike &shté promovimi, edukimi dhe
forcimi i identitetit té shqiptaréve né Republikén e Serbisé.

Shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare qé do té ndahen sipas késaj thirrjeje
publike do té pércaktohet nga Késhilli Kombétar Shqiptar, me vendim té veganté.

E drejta pér té marré pjesé

Shkollat fillore dhe té mesme né Luginén e Preshevés, qé kané projekte e vizion pér té
digjitalizuar mésimin ose pér t&€ avancuar metodat e mésimdhénies. Kéto institucione
arsimore aplikojné:

- pér tabela t€ mengura, dhe
- pajisje g€ kané né fokus pér té digjitalizuar mésimin (pajisja e kabineteve té
shkollave me pajisje teknike).

Kriteret pér vlerésimin e programeve dhe projekteve

Pérzgjedhja e programeve dhe projekteve qé do té financohen me mjete nga fondi i
Qeverisé sé€ Republikés sé Kosovés béhet duke pérdorur kriteret e méposhtém:

1. kohézgjatja pér zbatimin e projektit 3 muaj;
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2. mundésia e zhvillimit t& métejshém dhe qéndrueshmérisé sé programit dhe
projektit;

Meényra e financimit

Késhilli Kombétar Shqiptar dhe shkollat si pérfitues t& mjeteve do té lidhin kontratén
mbi rregullimin e t& drejtave, detyrimeve dhe pérgjegjésive reciproke té paléve kontraktuese.
Pas nénshkrimit t&€ kontratés, mjetet i barten pérfituesit t& mjeteve né xhirollogari té dedikuar
pér projektin, t&¢ hapur prané Departamentit t&¢ Thesarit t¢ Ministrisé s¢ Financave.
Projekti financohet nga kjo llogari, né pérputhje me buxhetin e miratuar. Cdo transferim i
mjeteve nga Kjo llogari né& njé xhirollogari tjetér nuk lejohet. Transferimi i mjeteve né llogari
tjetér &€ bankés do t& konsiderohet si pérdorim jashté dedikimit i mjeteve dhe Késhilli
Kombétar Shqiptar do té kérkojé kthimin e mjeteve me kamaté.

Pérdoruesi i mjeteve &shté pérgjegjés pér pérdorimin ligjor dhe té synuar t& mjeteve.

Nése pérfituesi nuk i shpenzon té gjitha mjetet e miratuara, ato i kthehen Késhillit
Kombétar Shqiptar.

Dokumentacioni i kérkuar

Formulari i aplikimit i plotésuar dhe i vulosur e nénshkruar né pesé kopje (t&
shkarkuar nga faqja zyrtare ¢ KKSh-sg);

Komisioni vlerésues ka t& drejté té kérkojé dokumente shtesé nga aplikuesi pér t&
sqaruar ¢éshtje q€ kané t& béjné me vlerésimin e projektit.

Afati i fundit pér dorézimin e aplikacioneve
Ftesa e pérgjithshme publike shpallet né periudhén 19 Prill deri n& 9 Maj 2024.
Ményra e aplikimit

Aplikimet me dokumentacionin e paraparé dorézohen personalisht né adresén:
Késhilli Kombétar Shqiptar, rr. Karagjorgje Petroviq 237, 17520 Bujanoc, me shénimin:
APLIKACION NE THIRRJE PUBLIKE PER SHKOLLA FILLORE DHE T
MESME NE LUGINEN E PRESHEVES. NE ANEN E PASME TE ZARFIT DUHET
TE SHKRUANI EMERTIMIN E PLOTE DHE ADRESEN E APLIKUESIT.

APLIKACIONET E DERGUARA NE NDONJE MENYRE TJETER (ME

FAKS, E-MAIL, ETJ.) OSE TE DERGUARA NE NJE ADRESE TJETER NUK DO
TE MERREN PARASYSH.
DOKUMENTACIONI I DOREZUAR NUK KTHEHET.
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Vérejtje: Nuk do t€ merren parasysh: aplikimet e parakohshme dhe t&€ plotésuara gabimisht;
aplikimet me dokumentacion jo t& ploté; aplikimet g€ nuk jané dor&zuar né& formularin
pérkatés dhe aplikimet qé pérmbajné té€ meta t& tjera qé e bé&jné t& pamundur pércaktimin e
pérmbajtjes reale t& aplikacionit ose aplikimet g€ nuk mund t& vlerésohen sipas kritereve té
pércaktuara; aplikimet nga aplikantét qé nuk kané té drejté t& marrin pjesé né konkurs;
aplikacionet qé nuk jané dorézuar nga personat e autorizuar dhe aplikacionet q¢ pérmbajné
projekte dhe programe qé& nuk jané né pérputhje me g€llimin e mjeteve t&€ pércaktuara me kété
thirrje publike.

Lista e vlerésimit dhe rangimit té programeve dhe projekteve té paraqituara

Komisioni vlerésues pércakton Listén e vlerésimit dhe rangimit t&€ programeve dhe
projekteve té paragitura brenda njé afati g€ nuk mund t& jeté mé i gjaté se 15 dité nga
pérfundimi i afatit p&r aplikim dhe e publikon n& fagen zyrtare t& Késhillit Kombétar t&
Shqiptaréve.

Pjes€émarrésit né konkurs kané té€ drejtén e ankimimit né Komisionin Ankimor té
Késhillit Kombétar té Shqiptaréve - brenda teté ditéve nga data e publikimit t& Listés
preliminare.

Vendimi sipas ankes€s merret nga Komisioni Ankimor brenda 15 ditéve nga data e
marrjes sé ankesés.

Vendimi pér pagesén e mjeteve merret nga Kryetari i Késhillit Kombétar Shqiptar,
bazuar né Listén e vler&simit dhe rangimit t& programeve dhe projekteve t& aplikuara, brenda
30 ditéve nga data kur Lista béhet pérfundimtare, e cila publikohet né vebfagen e Késhillit
Kombétar t& Shqiptaréve.

Format pér aplikim si dhe t& gjitha informatat tjera gjinden né& kksh.org (website i KKSH-sg).
Pér informata shtes€ ju lutem na shkruani né kksh.grantet@gmail.com ose na telefononi né
nr. 0631408945

KRYE]\'AR[
Nevzad Lutfiu
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